est Theologia de qua loquimur. Loquimur enim de Theologia nostra, seu viatorum, quibus revelationes inveniuntur factae sunt: unde sequitur, ut quae deducimus ex illis, sint obscura. Conclusio enim sequitur debiliorem partem: nec nunquam potest esse plus evidentiae, vel certitudinis, aut probabilitatis in conclusione, quam in praemissis, ob quarum evidentiam, certitudinem, aut probabilitatem, datur assensus conclusioni tanquam illis connexae.

30. Nec satis est quod obijciunt aliqui, principia Theologiae, nobis licet obscura, esse nota euidenter Beatis; sicut principia Musicae sunt euidenter nota Arithmeticae; ideoque Theologiam nostram esse proprie scientiam, sed subalternatam scientiae Beatorum: sicut Musica est scientia subalternata Arithmeticae. Etenim ad scientiam proprie dictam necessarium est, ut principia sint euidenter nota ei, qui scire dicitur; & impertinens est, quod sint alteri euidentia, si ipsi non sint. Neque Musica est scientia respectu illius qui non attingit euidenter eius principia, quae, ut euidenter nota, sunt in obiecto conclusionis scientificae musicae, tanquam ratio formalis illius: sicut praemissa sunt ratio formalis obiecti conclusionis scientificae ex illis deductae. Ac quemadmodum quaelibet scientia conclusionum includit necessario cognitionem principiorum, sine qua esse non potest: ita scientia subalternata includit superiorem, a qua pendet euidentia, sine qua non est scientia. Iam vero scientia Dei & Beatorum non est in nobis, nec includitur in nostra Theologia: Quare Theologia nostra non est scientia propter scientiam Dei vel Beatorum. Et quod apparet in contrarium ait D. Thom. quod 1. artic. 2. de scientia minus proprie dicta pro cognitione certa quidem, sed non euidenter, intelligendum est.

D. Thom.

31

Bañez, Aristot.

Theologia est, praeputa sapientia.

Sed instat Bañez ad art. cit. Omnis virtus intellectualis vel est sapientia, vel intellectus, vel scientia, vel prudentia, vel ars, ex Aristot. 6. Ethic. cap. 3. Sed Theologia nihil istorum est, si non sit scientia: ergo &c. Responderi potest primo ex doctrina D. Thomae artic. 6. in corp. Theologiam strictè sumptam, & fidei supernaturalis principis innixam, esse sapientiam, & quidem in omnibus sapientias humanas simpliciter ac summè sapientiam. Nam si sapiens ille dicitur in vnoquoque genere, qui considerat causam a se ipsa, in illius generis, quae per illam ordinatur & indicat & inferioribus; ac si vniuersim in genere totius vitae humanae sapiens ille dicitur, qui ordinat actus humanos ad debitum finem: ille simpliciter & maxime sapiens dici debet, qui considerat simpliciter altissimam causam totius vniuersi, quae est Deus, & ad illam, v. finem, actus humanos ordinat. Hoc autem facit Theologia, quae de Deo praecipue tractat: nec solum ea considerat quae ratio naturalis investigare potest, quaeque

Colinus I.

Philosophi naturae duce cognouerunt: sed & alia plurima à Philosophis & sapientibus huius mundi penitus ignota, quae soli Deo naturaliter sunt nota, & aliis per reuelationem communicata: ideoque Theologia omnem humanam sapientiam excedit. Responderi secundo potest, Aristot. non numerasse omnes virtutes intellectuales, sed illas tantum quas nouerat: non nouit autem fidem diuinam, & Theologiam illi innixam. Tertio dici potest, Aristot. nomine virtutum intellectualium non intellexisse omnes bonos habitus intellectus, sed eos quorum nomina generatim & vniuersaliter inuoluunt veritatem in cognitione. Ideoque nec de fide, nec de opinione loquutus est: quia generatim loquendo, neque omnis fides est vera, neque omnis opinio: nulla vero cognitio falsa dicitur sapientia, vel intellectus, vel scientia, vel prudentia, vel ars; sed haec nomina sunt determinata ad significandas eas tantum cognitiones quae sunt verae, seu conformes obiecto.

Caietanus ad eundem art. 5. § Ad evidentiam, distinguit duplicem considerationem Theologiae nostrae. Vnam secundum se, aliam ut est in nobis. Priori consideratione dicit Theologiam nostram esse scientiam subalternatam scientiae beatorum, posteriori, ait non esse scientiam perfectam, quia principia non sunt nobis euidentia: sed esse tamen scientiam imperfectam, atque ita positus non esse extra scientiae latitudinem. Ad quod dicendum est, Theologiam nostram secundum se esse obscuram, quia procedit ex principiis inuidentibus, ut talibus: ideoque non esse proprie scientiam. Potest quidem abstrahi à Theologia nostra seu viatorum, & à Theologia Beatorum, ratio Theologiae communis & generica: at illa non est Theologia nostra, neque est proprie scientia; sed abstrahens à scientia, & à alia cognitione minus perfecta, qualis est nostra Theologia. Ne verum est quod addit Caiet. Theologiam nostram, secundum se spectatam, subalternari Theologiae Beatorum, indeque trahere rationem scientiae perfectae. Etenim scientia proprie subalternata alteri, includit in sua perfectione rationem illius, eique aliquid addit. Et quemadmodum scientiae conclusionum includunt in sua perfectione cognitionem principiorum, per quae cognoscuntur: sic etiam scientiae proprie subalternatae includunt in sua perfectione rationem earum, quibus subalternantur, & à quibus euidentiam hauriunt. At nostra Theologia, secundum se non ita se habet ad Theologiam Beatorum, quin potius ipsius perfectionem & euidentiam excludit, cum intrinsecè obscura sit, aequè ac fides cui innititur. Eodem argumento refelluntur Bañez, & si qui alij putant, non modo Theologiam, sed etiam quamuis aliam disciplinam, subalternari scientiae Dei.

32 Caietan.

Theologia viatorum non est proprie scientia secundum se; neque ut subalternata Theologiae Beatorum.

B

33.  
Bañez.  
Theologia non est vnus simplex habitus.

Circa secundam & tertiam difficultatem initio propositam, Caietan. Bañes & alij quidam ad art. 4. quest. 1. putant Theologiam strictè sumptam pro cognitione discursiua ex solis reuelatis, esse vnum simplicem habitum, eminenter practicum & speculatiuum, si practicum & speculatiuum sumantur cum illa imperfectione, quâ vnum dicit negationem alterius. Si vero sumantur sine illa imperfectione, pro facultate quomodocunque valente ad speculandum vel cognoscendum practicè, posse dici formaliter speculatiuum & practicum, quatenus valet ad cognoscendum speculatiuè & practicè. Fundamentum eorum præcipuum est, quia tota ratio assentiendi conclusionibus Theologicis strictè sumptis est reuelatio diuina, quæ vnica est, & eadem in omnibus. Ergo vnus & idem habitus. Ergo inadæquatè practicus & speculatiuus, supposito quòd reuelata, & quæ ex ipsis deducuntur, sint partim practica, partim speculatiua, vt vnde sunt.

34  
Reuelationes diuinae non sunt omnes eiusdem speciei.

At hæc opinio eiusque ratio improbabilis est. Nam reuelatio diuina, licet abstractè sumpta, sit genericè vna; specificè tamen est diuersa, prout diuersæ veritates reuelantur secundum se. Etenim reuelatio est essentialiter alicuius reuelatio, & reuelatio eius totius quod reuelatur secundum se, ita vt ad hoc totum habeat ordinem essentialem, ac pro eius diuersitate ipsa quoque essentialiter diuersa sit. Manifestum est autem veritates reuelatas diuinitus, tum speculatiuas, tum practicas, esse diuersas essentialiter: ergo &c. Deinde non tantum reuelatio diuina attingitur per actum fidei, vel conclusionis Theologicæ; sed etiam illud ipsum, quod reuelatum est, attingitur secundum se, prout quidem subest reuelationi, at non tantum secundum reuelationem, sed etiam secundum se. Sicut videtur albedo, verbi grat. proest quidem subest lumini, at non tantum secundum lumen, vel secundum rationem coloris abstractè; sed etiam specificè secundum propriam rationem, prout albedo est. Quare licet reuelatio diuina esset eadem essentialiter, non minus quam lumen, quo colores illustrantur, essentialiter idem est: nihilominus sicut visio albedinis est essentialiter diuersa à visione nigredinis, quia in obiecto habet aliquid diuersum essentialiter quod attingit secundum se: sic actus Theologici essent nihilominus essentialiter diuersi, quia in obiecto attingunt aliquid secundum propriam rationem essentialiter diuersam, hæc ipsa scilicet veritates reuelatas mediatè vel immediatè, diuersas essentialiter. Quia etiam de causa Valentini. Herice disput. 18. de voluntate Dei cap. 4. numero 3. merito asserit, actus etiam fidei differre essentialiter circa diuersa obiecta materialia secundum se cognita. Quia cum obiectum materiale in se & immediatè respiciatur, ita vt non se habeat per accidens ad actum, habet actus ordinem essentialem ad illud. Atque adeo mutatur in sua enti-

Herice.

tate, quoties obiectum materiale mutatur.

Iam verò actus diuersi essentialiter, tendentes ad obiecta adæquata essentialiter diuersa, producunt habitus realiter diuersos: nam vnusquisque producit habitum circa obiectum quod attingit: essentialiter determinatum ad illud; non autem circa obiectum aliud quod non attingit. Quare cum actus Theologici multi sint, & essentialiter diuersi; & ad obiecta diuersa adæquata determinati; non gignunt vnum simplicem habitum, sed multiplicem, partim practicum determinatè & adæquatè, partim speculatiuum, prout actus quibus producuntur, sunt determinatè & adæquatè practici vel speculatiui: partim etiam eminenter & inadæquatè speculatiuum & practicum, si vno & eodem actu attingat aliquis duplicem veritatem, alteram practicam, alteram speculatiuam: ex epli gratiâ, Deus est summè bonus, & summè diligendus. Quilibet enim istorum actuum parit habitum sibi proportionatum. Vnde qui, verbi causâ, de Christo nouit conclusionem aliquam speculatiuam ex per se reuelata, & circa illam speculatiuum habitum acquisiuit: ille dum postea de vtu penitentiae vel baptisimi conclusionem practicam elicit, & circa illam acquirit habitum practicum; non acquirit eundem. Nam acquirit habitum essentialiter ordinatum ad nouam veritatem, & ad nouum obiectum. Neque intendit præcedentem, qui erat specie diuersus, & circa aliud obiectum essentialiter: intentio enim debet fieri intra eandem speciem. Neque etiam extendit eundem habitum in sua simplicitate manentem & determinatione circa idem obiectum: sed potius nouum addit circa nouum obiectum: cum non minus virtutis habeat nouus actus ad habitum gignendum circa obiectum proprium; quam prior circa suum. Et quidem prior habitus per id quo prius erat ad vnum obiectum, non potest esse ad aliud ad quod non erat. Quare sicut habebat speciem per id quo erat ad prius obiectum: ita etiam erit alia species habitus qui erit ad aliud obiectum, ad quod modo non minus debet essentialis esse, quam ad prius. Quare per actum posteriore additur præter habitum habitus alius, & parte quæ est homogœnus & confamilis, sed ex parte quæ versus & alterius speciei à priori.

Ita scilicet, fidem supernaturalem esse vnum simplicem habitum, tendentem ad omnia reuelata, & inadæquatè speculatiuum & practicum. Respondeo id non idò esse, quia vnica reuelatio semper fit, aut eadem semper reuelata; sed quia per modum potentie inuenitur à Deo vnica, per se valens ad omnia reuelata, & intellectus valet ad omnia intelligibilia. Dispar autem est ratio de habitibus naturalibus, qui per actus acquiruntur, velut quædam facultates, & determinationes, ac propensiones potentie visitatæ, circa idem obiectum. Sicut dispar est

36.  
Fides Theologica est vnus simplex habitus.

ratio de charitate, aliisque virtutibus supernaturalibus & infusis, quæ in vna simplici entitate valent ad plurimos actus inter se diversissimos; & de virtutibus naturalibus quæ non habent eandem vim, sed vt patet experientiâ, multò angustiore & minus vniformem, iuxta difformitatem & diuersitatem actuum à quibus producuntur.

SECTIO V.

De Principiis ac locis Theologicis.

37

DE his pauca D. Thom. quæst. 1. artic. 8. 9. & 10. Plura Interpretes ad eisdem articulos, vel in tractat. de Analyfi fidei. Quæritur autem primò, quot sint? Secundò, quis eorum sit vsus? Tertio, quæ firmitas?

Quæ quot-  
vnt  
principia  
Theologi-  
ca?

Quoad primum: principia Theologica, seu loca, ex quibus argumenta desumuntur à Theologis, omnia generatim ad duo capita reuocari possunt; nimirum ad auctoritatem increatam vel creatam, & ad rationem naturalem nulla dicentis auctoritate subnixam. Maioris autem distinctionis gratiâ decem vulgò numerantur. Primum est, Verbum Dei scriptum. Secundum, Auctoritas traditionum Christi & Apostolorum. Tertium, Auctoritas Ecclesiæ Catholice. Quartum, Auctoritas Conciliorum. Quintum, Auctoritas summi Pontificis. Sextum, Auctoritas sanctorum Patrum. Septimum, Auctoritas Theologorum Scholasticorum, cui addi potest auctoritas aliorum qui attingunt res Theologicas. Octauum, ratio naturalis. Nonum, Auctoritas Philosophorum. Decimum, Auctoritas humanæ historiæ. His addit Gillius lib. 1. tractat. 7. cap. 1. Angelicam auctoritatem, cuius quia vsus rarissimus ac fere nullus est, ideo ab aliis communiter omittitur. Eâ tamèn vsa est V. Synodus generalis in recitendo cantu Trisagij ab Angelis recito vt notat idem auctor. cap. 10. tract. citati. Ex his autem septem priora sunt magis propriè Theologica; reliqua minus propriè, & ad seipsum tantum, siue ministerialiter requiritur Cajetanus. Excipio tamen historiâ, vel auctoritatem humanam, quæ vt nunciat acta Conciliorum, Ecclesiæ traditiones, hæreses contrarias, miracula, & cæteras rationes credibilitatis, aliaque huiusmodi propriè Theologica. Excipio similiter rationem naturalem, quatenus in testimoniis ipsius, vel moribus eorum expendendis versatur, aut in illationibus quæ ex illis deducuntur. Nam in fidei quoque assensu prudenter elicito, inest quidam rationis vsus; & cum etiam ex auctoritate mouemur ad assensum, hoc ipsum ex ratione est. Vt

August.

enim rectè Diuus Augustinus lib. de vera Religione cap. 24. *Neque auctoritatem ratio penitus deserit, cum consideratum cui sit credendum.* Nam hic etiam ratio locum habet, quatenus expendit auctoritatem dicentis, & motiua, num sint digna vt illis præbeat assensum.

Secundò, vsus horum locorum generatim est quadruplex. Primus, ad conclusiones ex ipsis deducendas: Qui vsus communissimus & notissimus est. Secundus, ad principia ipsamet alia ex aliis confirmanda, vel explicanda. Cum enim quis vnum principium è Theologicis admittit, potest ex illo cogi ad admittendum aliud. Vt Christus Matth. 22. ex Moysis auctoritate Exodi 3. vers. 1. à Saducæis concessa, resurrectionem mortuorum contra eosdem probauit, quæ tamen ipsa est articulus fidei, & vnum de principiis Theologicis. Sic contra Hæreticos, vel Iudæos, scripturas aliquas admittentes, argumentamur ad probandas alias, vel ad probandas traditiones non scriptas. Et contra Ethnicos, vel Atheos, qui nullas diuinas reuelationes admittunt, argumentamur ratione naturali, qua diuinarum reuelationum credibilitatem ostendimus. Tertius vsus est ad soluendas rationes contrarias, quæ si diuinis reuelationibus directè sunt oppositæ, tam est certum esse fallaces, quàm certum est, reuelationibus diuinis falsum subesse non posse. Cum enim fides infallibili veritati nitatur; impossibile autem sit de vero demonstrari contrarium, cum verum vero contrarium esse non possit: sequitur probationes quæ contra fidem adducuntur, non esse demonstrationes, nec veras ratiocinationes, sed, fallaces, & ad summum apparentes, ac solubiles, saltem negatiuè, id est, negando propositiones quæ non possint euidenter probari, quasque aliunde certissimè constat falsas esse & indemonstrabiles. Ac simul generalem aliquam rationem reddendo, vel ex disparitate inter res diuinas & creatas, vel ex generalibus fidei nostræ moribus, vt ostendatur, non imprudenter & sine causa negari. Quin etiam solui possunt positiuè euidenter euidentia credibilitatis, quatenus saltem possunt opposita mysteria euidenter ostendi credibilia, & rationibus in contrarium apparentibus præponderantia: quamuis non omnia quæ obijciuntur ab infidelibus contra fidei mysteria, possint à Theologis solui positiuè & euidenter euidentia simplici. Alioquin ostenderent mysteria Trinitatis, Incarnationis, & similia, esse euidenter vera. Qui enim ostendit euidenter propositionem aliquam esse falsam, ostendit euidenter contrarietati illius esse veram: cum euidenter sit è duabus contradictoriis vnâ esse veram, & alteram falsam. Legatur sanctus Thomas articulo 8. quæst. 1. vbi D. Thomas cum addit Theologiam non probare ma-

38  
Principio-  
rum seu lo-  
cum Theo-  
logic. vsu  
quadrup-  
plex.

Duplex  
via sol-  
uendi ar-  
gumenta  
infidelium.

B

principia Contra eos, qui nihil de diuinis reuelationibus admittunt; intelligendus est de Theologia sumpta strictè pro cognitione principiorum reuelatorum, & eorum quæ ex illis deducuntur. Nam alioquin, si latius sumatur prout complectitur principia naturalia, & humanam auctoritatem, & rationes credibilitatis quibus Deus ostendit se reuelare: non debent illi argumenta quibus utatur ad probandas reuelationes, aduersus eos qui nullas esse volunt. Quod verò idem sanctus Doctor ait artic. 10. ex solo sensu literali Scripturæ sacræ, argumentum Theologicum, id est, certum & efficax ad iolide probandum, desumi posse, non ex sensu spiritali seu mystico: intelligendum est nisi de sensu etiam mystico nobis constet.

Sensu scilicet præ mystico valere potest efficaciter ad argumentandum.

Vasquez. D. Aug.

Theologia multo creiores naturalis Philosophia.

Nam cum mysticus sensus sit etiam ex intentione spiritus sancti; cum de illo nobis constat, sicut in locis, ubi vel Christus Dominus, vel Euangelicus scriptor ipsum elicit; sine dubio non minus efficaciter argumentando inferuire potest, ac sensus literalis, cum vterque à veritate infallibili æquè proficiatur, vt rectè notat Vasq. disput. 16. cap. 5. post Alphons. à Castro, & D. August. Epist. 48. post medium. Quid autem sensus literalis, quidue mysticus sit, & quomplex, satis perspicue exponit D. Thom. quest. 1. art. 10. & nos alibi fufius hac de re disputabimus in tractat. de fide. Quartus denique vñs est ad errores plurimos, tum in morali, tum in speculatiua Ethicorum Philosophia corrigendos: vt mundi æternitatem: intelligentiarum numerum septenarium tantum, cælis mouendis necessarium: quod ex nihilo nihil fieri possit &c. Quorum falsitatem arguerunt Theologi sacræ traditionis monitu, & Dei ope: siue instantiis naturalibus datis, siue contrariis rationibus inuentis, siue simpliciter detecta falsitate per luminis naturalis applicationem.

39 Principiorum Theologicorum non est par auctoritas.

Tertio, horum locorum non est eadem firmitas & auctoritas. Sed Scripturæ quidem sacræ in quocunque sensu quem Spiritus sanctus presiderit, & cuiuscunque reuelationis diuinæ, seu scriptæ, seu non scriptæ, siue per Christum, siue per Apostolos traditæ, nec non Ecclesiæ vniuersæ in rebus fidei, & Concilij saltem Generalis, & Summi Pontificis ex cathedra loquentis, & rem de fide definiens, ac toti Ecclesiæ proponendæ, auctoritas infallibilis est, vt alibi probatur. At non sancti Patris, nisi quando eorum consensus vniuersis in re aliqua, vt de fide asserenda, à posteriori arguit hunc esse Ecclesiæ sensum, & illius propositioni æquiualeat, vel ab ipsâ commendatur vel approbatur. Nam aliqui ipsi per se non est infusa naturaliter, vel promissa diuinitus infallibilitas, vt illis aliis supra enumeratis: multo que minus Theologis Scholasticis, Philosophis, Historicis, & aliis, quorum auctoritas de se fallibilis est. Sed & principia reuelata diuinitus, quamuis in se siue obiectiue, tam cæta

sint, quàm certum est Deum nec falli posse, nec fallere: formalis tamen eorum certitudo respectu nostri pendet ab iis argumentis quibus Deus sufficienter credibile reddit se reuelare, nempe à miraculis & aliis operibus diuinis in confirmationem reuelationum factis. Quæ argumenta partem quandam testificationis diuinæ totaliter sumptæ & completæ constituunt. Cum enim dubium sit propter quæ Deo testificantur credimus: alterum, quia dixit: alterum, quia verax est. Hoc posterius per se communiter notum est iis qui Deum esse norunt, quamuis & hoc per miracula & Opera diuina aliquomodo reddi possit illustrius. At verò prius per se obscurum est, & vt credatur, indiget argumentis quibus fiat credibile Deum dixisse, tantò maioribus, quantò res fide Christianâ proposita sunt difficiliore. Neque enim tutum est sine euidencia, & sine argumentis, credere Deum dixisse: cum præter Deum, multi sint cum homines, tum Spiritus, qui possint fingere Deum loquentem esse. Neque conuenit, vt sine certo argumento tribuatur Deo aliquid per certum & indubium assensum, qualis est assensus fidei: quia sic est periculum tribuendi Deo aliquid quod sit ab illo alienum. Denique credere sine discretionem, & sine argumento sufficienti, aliquid esse à Deo, quod non est euidenter tale; malum est, cum sit per se expositum magno erroris periculo. Cuiusmodi autem, & quàm multa sint hæc argumenta, quibus certissime nobis constat tum veritas Christianæ religionis in vniuersum, & reuelationum quas diuinas esse prætendit: tum speciatim auctoritas infallibilis scripturæ, ac traditionum diuinarum, & Ecclesiæ, Conciliorum, Summi que Pontificis in dogmatibus fidei proponendis, quibus argumentis vt certis & infallibilibus Theologia nititur, non est hoc loco fufius exponendum, sed more & exemplo aliorum Theologorum reijciendum est in Tractatum de Fide.

Certitudo formalis reuelatorum pendet ab argumentis credibilitatis.

SECTIO VI.

De Necessitate Theologiæ

Suppono primo necessarium aliquando dici posse dupliciter. Primo absolute; quod nimirum est tale, vt ex se ipso, seu per se, & vi sue nature, essentia, & abstractrahendo à cuiuscunque alterius suppositione, non possit omnino non esse. Quo pacto Deus solus est ens absolute necessarium. Secundo, ex hypothesi: quod nimirum supposito aliquo alio, non potest non esse: quia in illo includitur, aut ex illo sequitur necessarium, vel habet etiam connexionem necessariam cum illo. Quo pacto si est homo, necessarium est vt sit animal: si est actio, est effectus: si vult homo vitam diu conseruare naturaliter,

40 Necessitas duplex: absoluta, & hypothetici.

alimentum est illi necessarium: si vult vitam æternam consequi, necesse est vt in gratia de- cedat ex hac vita mortali.

41  
Necessitas ex hypo- thesi est duplex: vna præcepti, altera neces- dij.

Suppono secundò, necessarium ex hypo- thesi in ordine ad finem aliquem consequen- dum, dici posse dupliciter. Primò, necessitate præcepti tantum. Secundò, necessitate me- dij. Prior necessitas est eius quod sine pec- cato omitti non potest scilicet & liberè, ab eo cui talis necessitas incumbit. Postè- rior est eius sine quo finis obtineri nequit. Inter quas duas necessitates duplex est dif- ferentia. Prima est, quod necessitas præ- cepti oritur ex iure alicuius superioris præ- cipientis & obligantis subditum pro iure suo. Contra quam obligationem non pos- test subditus facere scienter & liberè, sine peccato. Necessitas verò medij oritur ex connexionione illius rei cum fine; tali scilicet, vt nisi illo mediante finis haberi ne- queat. Quæ connexionio aliquando est ex ip- sa rerum natura: quemadmodum ex na- turali hominis conditione, alimentum est illi necessarium ad vitam diu conseruan- dam naturaliter. Aliquando autem ex li- bera voluntate & constitutione alicuius, à quo finis affectio pendet: quo pacto gra- tia finalis necessaria est ad gloriam con- sequendam, ex voluntate Dei, qui statuit gloriam non aliter tribuere, quamuis sim- pliciter posse aliter facere, neque natura ipsa gloria talem ordinem postulet. Et ad quædam beneficia Ecclesiastica obtinenda, pluribus in locis, nobilitas est ne- cessaria, ex voluntate fundatoris & institu- toris.

Distinc- tionem inter ver- que neces- sitates.

42 Altera differentia est, quòd ignorantia inculpabilis, vel impotentia, excusat à ne- cessitate præcepti: sed non excusat à ne- cessitate medij. Id est, non peccat con- tra præceptum is qui facit eius oppositum, ignorans inculpabiliter præceptum, aut im- potens ad illud seruandum hic & nunc: sed non assequitur finem, ille qui non ad- hiberet medium necessarium, quamuis ex ignorantia vel impotentia non adhibeat. Exempli gratiã: Infantes & infideles ne- consequuntur vitam æternam, licet ex igno- rantia, vel ex impotentia careant gratia fi- nali, quæ est medium necessarium ad il- lam obtinendam. Et homo breuè mori- tur, nisi sumat alimentum, quamuis non sumat ex impotentia, quia non habet.

43  
Necessitas medij & præcepti, quando coincidunt.

Suppono tertio, has duas necessitates ali- quando coincidere in vno & idem: & an- quando separari. Quædam enim, sunt ne- cessaria vtrique necessitate, medij simul & præcepti. Quædam alterà tantum, id est, medij tantum, vel præcepti dumtaxat. Ex- empli gratiã: colere parentes, reddere cuique suum, audire Sacram diebus festis, & similia, sunt tantum necessaria neces- sitate præcepti in ordine ad salutem. Baptis- mus verò est paruulis necessarius tantum necessitate medij ad eandem finem: non

autem necessitate præcepti, cuius infantes sunt incapaces. At verò adultis baptis- mus necessarius est vtrique necessitate. Et medij: quia sine illo in re vel in voto non possunt iustificari à peccato originali, & à mortalibus actualibus, quæ ante baptismum contraxerunt. Et præcepti: quia tenentur ex graui Dei præcepto salutem suam æternam, æque, & magis quàm pro- ximi, procurare, & adhibere omnia me- dia necessaria quæ pendent ab ipsorum li- bertate.

44  
Aliquis habitus Theologi- cus est ne- cessarius ad salutem ne- cessitate medij.

His præsuppositis, dico primò, aliquem habitum pertinentem ad Theologiam late sumptam esse omnibus, paruulis, æque ac adultis necessarium, necessitate medij ad sa- lutem æternam consequendam. Proba- tur, quia habitus fidei supernaturalis per- tinet ad Theologiam late sumptam, vt ostendimus sectione primã, numero se- cundo. Atqui sine tali habitu nemo sal- uari potest secundum legem à Deo posi- tam. Nullus enim potest consequi vi- tam æternam, nisi prius iustificetur, & in iustificatione seu gratia finali moriatur. At habitus fidei supernaturalis, est vel fun- damentum, vel pars iustificationis, vt de- finit Tridentin. sessione 6. capite 7. circa medium.

45  
Et aliquis actu adul- tis est ne- cessarius necessitate medij & præcepti.

Dico secundò, aliquem actum, perti- nentem ad Theologiam late sumptam, esse necessarium ad salutem, necessitate me- dij, & præcepti, adultis omnibus qui vt adulti iustificantur & saluantur. Proba- tur, quia Theologia late sumpta compre- hendit actus supernaturales fidei, quibus creditur Deum esse, & esse remunerato- rem bonorum operum. At illi actus sunt necessarii ad salutem talibus adultis, ne- cessitate medij, & consequenter etiam ne- cessitate præcepti, quia pendent ab eo- rum libertate, & tenentur illi ex præ- cepto facere quicquid pendet à sua libere- te, & ad salutem suam æternam neces- sarius est: Ergo &c. Minor probatur ex Apostolo Hebræo. vndecimo. *Sine fide impos- sibile est placere Deo. Accedentem enim ad Deum oportet credere quia est, & quod inqui- rentibus se remunerator sit.* Vbi sermonem esse de fide actuali, patet ex illis verbis, *Credere enim oportet: & ex reliquo textu il- lius capituli, in quo laudat actus fidei plu- rimum Sanctorum.* Patet etiam ex Tri- dent. sessione 6. capite 6. vbi loquens de actu fidei prærequisito ad iustificationem adu- ktorum per modum dispositionis, sic ait: *De hac dispositione scriptum est: Accedentem ad Deum oportet credere quia est, & quod in- qui- rentibus se remunerator sit.* Ex his sic argu- mentor. Nihil omne sine quo impossibile est placere Deo, est medium necessarium ad placendum Deo: & consequenter ad æter- nam salutem, quam nemo consequitur nisi Deo placeat, illique gratus sit. Sed si- ne illis fidei actibus impossibile est adultis

Trident.

supradictis placere Deo, iuxta Apost. Ergo. Probatur secundò, quia adulos iustificari ut adulos, est illis iustificari ut ratione utentes, & liberè consentientes. Consensus autem liber præsupponit cognitionem. Et hæc cognitio debet secundum Dei institutionem esse proportionata, tum statui viatorum in quo versamur, tum fini & formæ ad quam disponit, quæ est supernaturalis. Cognitio autem supernaturalis, quam Deus nobis communicat ad illum finem, est cognitio fidei: quæ in quantum supernaturalis, est proportionata fini & formæ ad quam disponit: in quantum verò est obscura & certâ dumtaxat, est proportionata statui viatorum: *Per fidem enim ambulamus, & non per speciem, 2. Cor. 5. vers. 7.* An verò præter illa duo supradicta, quòd Deus sit, & quòd remunerator sit, aliquid amplius sit necessariò credendum necessitate medijs, vel ex necessitate præcepti, dicentis in tractatu de fide, ubi tota hæc assertio multò magis confirmabitur & illustrabitur.

46

Theologia simpliciter non est necessaria ad salutem singulis fidelibus.

S. August.

Dico tertio, solum illum habitum, vel actum, quem hucusque ostendimus esse necessarium, non esse nomine Theologiæ nuncupandum: adeoque ex dictis non sequi Theologiã esse singulis fidelibus necessariam ad salutem. Probatur, quia Theologiã nomine intelligitur quædam noticia habitualis, vel actualis, rerum diuinarum, maior & vniuersalior, quam sit illa quæ infantibus, vel simpliciter alijs fidelibus est communis. Quæritur à S. August. lib. 14. de Trin. cap. 1. *air, Theologia scilicet non polleat fidelis plurimum, licet fide polleant plurimum. Ibidemque ait, Quis scientia tribui illud tantummodo quo fides saluberrima, quæ ad veram beatitudinem ducit, gignitur, nutritur, defenditur, roboratur.* Quod manifestum est non ad omnes fideles pertinere. Confirmatur, quia alioquin omnes infantes baptizati, aut omnes fideles adulti, quantumvis rustici & ignari, essent dicendi Theologi: Quod est absurdum & iuratum. Hinc sequitur, Theologiã non esse singulis fidelibus necessariam ad salutem. Siquidem illis sufficit quod fide polleant habituali, aut actuali, aliquarum reuelationum diuinarum, quæ non est tanta, ut nomen Theologiæ mereatur, & propter quam non sunt illi habendi & dicendi Theologi.

47

Dico quarto, Theologiã esse singulis val-

de vtilem ad salutem: communitati verò Ecclesiæ esse necessariam, tanquam medium ad fidem conseruandam, & contra Hæreticos, vel infideles tuendam. Prima pars facilis est. Quò enim quisque plus habet notitiæ de Deo, & de medijs ad eum tendendi, de virtutibus, de sacramentis, & alijs huiusmodi; eò magis ac melius instructus est, ut Deum finem suum vltimum tandem possideat, in cuius æternam possessione per visionem, & fruitionem, salus nostra consistit. Secunda pars probatur, quia licet Deus alijs medijs potuerit fidem puram & integram conseruare contra insultus & insidias Hæreticorum & Infidelium, vel contra tentationes Infidelitatis à Dæmone immissas: Placuit tamen Deo hoc facere per Doctores quos in Ecclesia posuit, ut non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrine, in nequitia hominum, in astutia, ad circumuentionem erroris: quemadmodum ait Paulus ad Ephesios 4. versu 14. hoc est, per homines de rebus fidei excellentem notitiã assecutos, qui eas possint accuratè populo Christiano explicare, & contra fidei hostes defendere, atque in Concilijs fidei controouersas agitare & definire, vel ad definitionem iurare & disponere. Quales præcipuè debent esse Ecclesiæ Prælati, iuxta illud Apostoli ad Titum 1. *Oportet Episcopum esse amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt argueret.* Per Theologiã autem, quam esse dicimus ad hunc finem necessariam, non intelligimus determinatè doctrinam illam peculiarem de rebus diuinis, quæ iam à multis sæculis certâ quadam & meliori methodo traditur in scholis, ab ijs Theologis qui Scholasticis nominantur, cuius methodi inuentor fuisse dicitur apud Græcos sanctus Damascenus, prælucente tamen sancto Dionysio Areopagita: apud Latinos, sanctus Anselmus, aut Petrus Lombardus Magister sententiarum: sed intelligimus, vel illam methodicam & scholasticam, vel aliam: quæ ante fuit in sanctis Augustino, Hieronymo, Basilio, Nazianzeno, aliisque Patribus; & in legimus ac Mosais prætoribus, & Regis doctoribus, & d. Noe, Noe, Abrahamo, Moysè, Aarone, & similibus.